UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC KIM ĐỒNG

Số: 44/ĐA-THKĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2024

ĐỀ ÁN

Vị trí việc làm trường Tiểu học Kim Đồng

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ PHÁP LÝ CỦA VIỆC XÂY DỰNG

ĐỀ ÁN VỊ TRÍ VIỆC LÀM

1. Sự cần thiết xây dựng Đề án vị trí việc làm

Trường Tiểu học Kim Đồng đã và đang thực hiện tốt Quyết định số

1769/QĐ-UBND của thành phố Hà Nội ngày 29 tháng 4 năm 2020 trong việc bố

trí việc làm trong cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND quận, huyện, thị xã trên địa

bàn thành phố Hà Nội. Nay do có sự thay đổi các danh mục vị trí việc làm nhằm

nâng cao chất lượng viên chức, lao động hợp đồng gắn với kết quả sản phẩm đầu

ra và thực hiện trả lương theo vị trí việc làm phù hợp với lộ trình cải cách chính

sách tiền lương nên việc xây dựng đề án vị trí việc làm là cần thiết trong các cơ sở

giáo dục công lập nói chung và trường tiểu học Kim Đồng - Hà Đông nói riêng.

2. Căn cứ pháp lý

2.1. Văn bản pháp lý về việc thành lập, quy định chức năng, nhiệm vụ và

cơ cấu tổ chức của Trường mầm non công lập:

- Căn cứ Nghị định số106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị

trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

- Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ nội vụ về

Hướng dẫn vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; nghiệp vụ chuyên môn

dung chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành chính và vị trí việc làm

chức danh nghề nghiệp chuyên môn dung chung; hỗ trợ, phục vụ trong đơn vị sự

nghiệp công lập;

- Căn cứ Thông tư số 28/TT/2020-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường tiểu học;

- Căn cứ Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 Hướng dẫn về

vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng

người làm việc trong cơ sở giáo dục phổ thông và các trường chuyên biệt công lập;

- Căn cứ Quyết định số 7576/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 của UBND quận

2

Hà Đông về việc Giao chỉ tiêu biên chế viên chức và lao động hợp đồng cho các sự

nghiệp giáo dục thuộc Quận Hà Đông từ 01/01/2024.

- Căn cứ Công văn số 64/BNV-CCVC ngày 05/01/2024 của Bộ Nội vụ về

xác định cơ cấu ngạch công chức và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên

chức;

- Căn cứ Văn bản số 367/SNV-XDCQ ngày 01/02/2024 của Sở nội vụ thành

phố Hà Nội về việc hướng dẫn xây dựng Đề án vị trí việc làm đối với các đơn vị sự

nghiệp công lập khối giáo dục;

- Căn cứ Văn bản số 349/UBND-NV ngày 06/02/2024 của UBND quận Hà

Đông về việc xây dự Đề án vị trí việc làm đối với các đơn vị sự nghiệp công lập

khối giáo dục;

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Chức năng, nhiệm vụ của đơn vị

1.1. Chức năng

- Trường Tiểu học Kim Đồng được thành lập theo Quyết định (QĐ) số

11495/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2011 của Ủy ban nhân dân (UBND) quận

Hà Đông, có tư cách pháp nhân, có tài khoản và con dấu riêng.

- Trường chịu sự quản lý về chuyên môn của Phòng Giáo dục và Đào tạo,

Ủy ban nhân dân Quận Hà Đông.

1. 2. Nhiệm vụ

- Công khai mục tiêu, chương trình, kế hoạch giáo dục, điều kiện bảo đảm

chất lượng giáo dục, kết quả đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục; tổ chức

giảng dạy, học tập và hoạt động giáo dục đạt chất lượng đáp ứng mục tiêu, yêu cầu

cần đạt theo chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học do Bộ Giáo dục và Đào

tạo ban hành.

- Thực hiện giáo dục bắt buộc, phổ cập giáo dục và xóa mù chữ tại địa bàn.

Huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi, vận động và tạo điều kiện cho trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt đến trường. Nhận bảo trợ và quản lý các hoạt động giáo dục của

cơ sở giáo dục khác thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học theo

sự phân công của cấp có thẩm quyền.

- Xây dựng chiến lược và kế hoạch phát triển nhà trường theo các quy định

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, gắn với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương;

xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục đáp ứng mục tiêu, yêu cầu cần đạt theo

chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học.

3

- Triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học do Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành; thực hiện lựa chọn sách giáo khoa theo quy định

của Bộ Giáo dục và Đào tạo; triển khai thực hiện sách giáo khoa và nội dung giáo

dục của địa phương theo quyết định của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh); thực hiện tự

chủ chuyên môn trong tổ chức các hoạt động giáo dục tại trường tiểu học.

- Thực hiện tự kiểm định chất lượng và đảm bảo chất lượng giáo dục theo

quy định.

- Quản lý cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Quản lý và sử dụng đất, tài chính và tài sản của nhà trường theo quy định

của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ hoặc người giám hộ học sinh, các tổ chức và

cá nhân trong cộng đồng thực hiện các hoạt động giáo dục. Tổ chức cho giáo viên,

người lao động và học sinh tham gia các hoạt động xã hội tại địa phương.

- Xây dựng môi trường văn hoá - giáo dục trong nhà trường, tham gia xây

dựng môi trường văn hoá - giáo dục ở địa phương.

- Được tiếp nhận các khoản tài trợ, viện trợ của các cơ quan, tổ chức, cá

nhân đối với nhà trường theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.

 2. Thực trạng năm học 2023 - 2024

 2.1. Số lớp, số học sinh:

 - Số lớp: 28 lớp

 - Số trẻ: 997 học sinh

 2.2. Đội ngũ giáo viên, nhân viên trong nhà trường

* Số lượng

T

T

Nội

dung

Tổng

số

Viên chức

LĐHĐ theo Nghị định

111/2022/NĐ-CP

Tổng

số

viên

chức

Lãnh

đạo

Giáo

viên

Nhân

viên

Chuyên

môn,

nghiệp

vụ

Hỗ

trợ

phục

vụ

Nhân

viên

nuôi

dưỡng

1
Được

giao
39 33 2 28 3 4 2 0

2
Hiện

có
34 31 2 26 3 2 1 0

4

 * Chất lượng:

 - Nhóm công việc lãnh đạo, quản lý:

 + 01 Hiệu trưởng - Trình độ Thạc sĩ - Hiện hưởng lương GVTH Hạng II.

 + 01 Phó hiệu trưởng - Trình độ Đại học - Hiện hưởng lương GVTH Hạng II

 - Nhóm công việc chuyên ngành:

 + Giáo viên Tiểu học hạng II: 10 người

 + Giáo viên Tiểu học hạng III: 15 người.

Trong đó:  Trình độ đại học: 25 người

 + Giáo viên tiểu học hạng IV: 01 người (Đang học Đại học)

 - Nhóm công việc dùng chung

 + Nhân viên kế toán: 01 người

 + Nhân viên y tế học đường: 01 người

 + Nhân viên thiết bị: 01 (Kiêm thư viện)

 -  Nhóm công việc hỗ trợ phục vụ

 + LĐHĐ theo NĐ111/2022/NĐ-CP: 02 người (Giáo viên)

 + Nhân viên bảo vệ: 01 người (LĐHĐ theo NĐ111/2022/NĐ-CP)

 2.3. Dự kiến số lượng học sinh, số lớp trong 3 năm tiếp theo.

 III. Vị trí việc làm

 1. Thống kê, phân nhóm công việc theo chức năng nhiệm vụ

1.1. Nhóm công việc lãnh đạo, quản lý: Có 02 vị trí

- Hiệu trưởng: 01 người

- Phó hiệu trưởng: 01 người

 1.2. Nhóm công việc chuyên ngành: Có 03 vị trí

 - Giáo viên tiểu học hạng I: 3 người

 - Giáo viên tiểu học hạng II: 15 người.

 - Giáo viên tiểu học hạng III: 10 người

Năm học
Tổng

số HS

Tổng

số lớp

Số lớp theo độ tuổi

Lớp 1 Lớp 2 Lớp 3 Lớp 4 Lớp 5

2024-2025 1029 23 200 226 185 203 215

2025-2026 1039 23 225 200 226 185 203

2026-2027 1051 23 230 210 200 226 185

5

 1.3. Nhóm công việc dùng chung: Có 03 vị trí

 - Kế toán: 01 người

 - Y tế học đường: 01 người

 - Thiết bị: 01 người

 1.4. Nhóm công việc hỗ trợ phục vụ

 - HĐLĐ theo Nghị định 111/NĐ-CP: 04 (Giáo viên)

- Nhân viên bảo vệ: 02 người

 2. Danh mục vị trí việc làm

  (Phụ lục II kèm theo)

 3. Cơ cấu viên chức theo hạng chức danh nghề nghiệp

- Giáo viên tiểu học hạng I: tỷ lệ 9.7%, 03 người.

- Giáo viên tiểu học hạng II: tỷ lệ 48.4%, 15 người.

- Giáo viên tiểu học hạng III và nhân viên tương đương hạng III trở xuống:

tỷ lệ 41.9%, 13 người.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Căn cứ vào Kế hoạch xây dựng đề án vị trí việc làm đối chiếu lại với số

người thực tại.

- Đề nghị bổ sung vị trí việc làm phục vụ trong danh mục vị trí việc làm do

Thông thư 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo có

quy định về vị trí phục vụ.

- Xét đề nghị thăng hạng: 11 vị trí cụ thể:

Giáo viên tiểu học hạng II sang hạng I: 03

Giáo viên tiểu học hạng III sang hạng II: 08

  Trên đây là Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch viên chức của trường Tiểu

học Kim Đồng. Trân trọng báo cáo và kính đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét

phê duyệt./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG

- Sở Nội vụ thành phố Hà Nội;

- UBND quận Hà Đông;

- Lưu: VT./.

(đã ký)

Đinh Thị Thảo